Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  299/2001.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa

intitulado: “FIXAÇÃO BIOLÓGICA DO NITROGÊ-

NIO EM DIFERENTES GENÓTIPOS DE AMEN-

DOIM”.

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

170/2001  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária,

realizada no dia 10 de dezembro  de 2001, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005195/2001,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competência,

o Projeto de Pesquisa intitulado: “FIXAÇÃO BIOLÓGICA DO NITROGÊNIO EM DIFERENTES

GENÓTIPOS DE AMENDOIM”, a ser desenvolvido sob a coordenação e responsabilidade da

Engenheira Agrônoma ANA DOLORES SANTIAGO DE FREITAS, do Departamento de

Agronomia desta Universidade, com a colaboração  da seguinte equipe de pesquisadores: Professor

Associado NEWTON PEREIRA STAMFORD, Drª CAROLINA ETIENNE DE ROSÁLIA E

SILVA SANTOS e M.Sc. IRACI MARIA DE MEDEIROS BASTOS VIEIRA, o qual tem como

objetivo selecionar genótipos de amendoim com maior eficiência para a fixação biológica do

nitrogênio – FBN. O referido Projeto tem o seu término previsto para o mês de março de 2003,

conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.005195/2001  acima mencionado.

 Art 2º - Revogam-se as  disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de dezembro de  2001.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =